
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.317 Quarta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2020

SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2019, para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor HELIO 
JORGE REGIS ALMEIDA, estabelecida pela PORTARIA Nº 926/2018-MP/
SGJ-TA, no período de 27/05 a 25/06/2019, a contar de 24/06/2019, para 
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de agosto de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 356/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora CRIS-
TIANE GONCALVES ANDRADE DA SILVA, estabelecida pela PORTARIA Nº 
927/2018-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2019, para gozo oportu-
no.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora LU-
CIANNA LEITE SARAIVA, estabelecida pela PORTARIA Nº 926/2018-MP/
SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2019, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor MANO-
EL DOS SANTOS MENEZES, estabelecida pela PORTARIA Nº 927/2018-MP/
SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2019, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor RO-
DRIGO CANGUSSU ALVES, estabelecida pela PORTARIA Nº 927/2018-MP/
SGJ-TA, no período de 01 a 30/072019, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor RO-
DRIGO ROSA DE SOUZA, estabelecida pela PORTARIA Nº 426/2019-MP/
SGJ-TA, no período de 14/06 a 13/07/2019, a contar de 26/06/2019, para 
gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor RONAL-
DO MAGALHAES DE SOUZA, estabelecida pela PORTARIA Nº 926/2018-MP/
SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2019, para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora SIR-
LEY DE MARIA SANTOS DIAS, estabelecida pela PORTARIA Nº 927/2018-
MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2019, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de agosto de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 357/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora AMAN-
DA DE NOVOA LIMA, estabelecida pela PORTARIA Nº 606/2019-MP/SGJ-
TA, no período de 24/06 a 10/07/2019, a contar de 27/06/2019, para gozo 
oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor EDSON 
GOMES DE AGUIAR SILVA, estabelecida pela PORTARIA Nº 927/2018-MP/
SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2019, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor GIL-
VANDRO LUIS DE ARAUJO, estabelecida pela PORTARIA Nº 926/2018-MP/
SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2019, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor GUS-
TAVO MOREIRA PAMPLONA, estabelecida pela PORTARIA Nº 926/2018-MP/
SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2019, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servido-
ra LAIS CRISTINA SILVA SAFE DE MATOS, estabelecida pela PORTARIA 
Nº 926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2019, a contar de 
08/07/2019, para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor MESEC 
SANTOS MENDES ALMEIDA, estabelecida pela PORTARIA Nº 926/2018-MP/
SGJ-TA, no período de 01 a 30/072019, para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor PEDRO 
GLEUCIANIO FARIAS MOREIRA, estabelecida pela PORTARIA Nº 927/2018-
MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2019, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de agosto de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 358/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor ANGELO 
NAZARENO COSTA BARBOSA, estabelecida pela PORTARIA Nº 926/2018-
MP/SGJ-TA, no período de 10/06 a 09/07/2019, a contar de 26/06/2019, 
para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora ANIZE 
ELAINE DA SILVA MACHADO, estabelecida pela PORTARIA Nº 926/2018-
MP/SGJ-TA, no período de 18/07 a 16/08/2019, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora DA-

NIELLE SANTOS DA CUNHA CARDOSO, estabelecida pela PORTARIA Nº 
926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2019, para gozo opor-
tuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora HE-
LHIA CRISTINA MEDEIROS CANDIDO RODRIGUES, estabelecida pela POR-
TARIA Nº 927/2018-MP/SGJ-TA, no período de 03/06 a 02/07/2019, contar 
de 28/06/2019, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor ICARO 
LUIZ BRITTO SAPUCAIA, estabelecida pela PORTARIA Nº 926/2018-MP/
SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2019, para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora MAYARA 
TUANE OLIVEIRA DE ARAUJO, estabelecida pela PORTARIA Nº 926/2018-
MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2019, para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora TAY-
NARA MARTINS DA SILVA, estabelecida pela PORTARIA Nº 927/2018-MP/
SGJ-TA, no período de 03/06 a 01/07/2019, a contar de 27/06/2019, para 
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de agosto de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 359/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora CAETA-
NA CARLA VIEGAS DA SILVA, estabelecida pela PORTARIA Nº 926/2018-
MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2019, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor CRIS-
TIANO DE CASTRO NOBRE, estabelecida pela PORTARIA Nº 709/2019-MP/
SGJ-TA, no período de 05/06 a 03/07/2019, a contar de 14/06/2019, para 
gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor ERO-
NILSON MELO DE SOUZA, estabelecida pela PORTARIA Nº 927/2018-MP/
SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2019, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor FRAN-
CISCO CARLOS GOMES DE CASTRO FILHO, estabelecida pela PORTARIA 
Nº 927/2018-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2019, para gozo opor-
tuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora LANA 
CRISTINA DA COSTA DE ANDRADE, estabelecida pela PORTARIA Nº 
927/2018-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2019, para gozo opor-
tuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora LORE 
TATIANA NERIS DOS SANTOS, estabelecida pela PORTARIA Nº 927/2018-
MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2019, para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora MI-
LENA DE NAZARE PANTOJA CARVALHO, estabelecida pela PORTARIA Nº 
188/2019-MP/SGJ-TA, no período de 17/06 a 16/07/2019, a contar de 
28/06/2019, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de agosto de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área técnico-administrativa

Protocolo: 571449
PORTARIA N.° 2.000/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, assegu-
rada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias da Promo-
tora de Justiça LUZIANA BARATA DANTAS, estabelecidas pela PORTARIA 
N.° 7.592/2019-MP/PGJ, de 07/01 a 05/02/2020, a contar de 20/01/2020, 
e AUTORIZAR o gozo dos 17 (dezessete) dias restantes, de 22/07 a 
07/08/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 15 de julho de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 571403

OUTRAS MATÉRIAS
.

Ministério Público do Estado do Pará
Extrato da PORTARIA Nº 047/2020-MP-3º PJ/MA/PC/HU – bel
O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTU-
RAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, com fundamentos da Lei Com-
plementar Estadual nº 057/06, combinado com Resolução nº 007/2019 do 


